Como informação adicional e a título de subsídio ao julgamento, destaco que, analisando a DIPJ/2006, pode-se vislumbrar o equívoco cometido pela contribuinte no recolhimento da CSLL de fevereiro.
14. Ao calcular a CSLL Mensal devida em fevereiro de 2005, com base nobalancete de suspensão, a contribuinte esqueceu de deduzir a antecipação de janeiro, no valor de R$ 7.161,74 (sete mil, cento e sessenta e um reais e setenta e quatro centavos), deduzindo apenas as estimativas recolhidas na fonte.
15. O quadro abaixo resume o ocorrido.
BASE CALCULO - BALANÇO DE SUSPENSÃO FEVEREIRO/2005
150.380,63

CSLL APURADA 
13.534,26

(-) CSLL RETIDA JAN E FEV (ITENS 07 E 08 DA FICHA 16) 3.177,39

[...]

que, analisando a DIPJ/2006, pode-se vislumbrar o equívoco cometido pela 

contribuinte no recolhimento da CSLL de fevereiro. 

14. Ao calcular a CSLL Mensal devida em fevereiro de 2005, com base 

nobalancete de suspensão, a contribuinte esqueceu de deduzir a antecipação de 

janeiro, no valor de R$ 7.161,74 (sete mil, cento e sessenta e um reais e setenta e 

quatro centavos), deduzindo apenas as estimativas recolhidas na fonte. 

15. O quadro abaixo resume o ocorrido. 

BASE CALCULO - BALANÇO DE SUSPENSÃO FEVEREIRO/2005 150.380,63 

CSLL APURADA  13.534,26 

(-) CSLL RETIDA JAN E FEV (ITENS 07 E 08 DA FICHA 16) 3.177,39 3.177,39